<u>रजिस्ट्री सं. डी.एल.- 33004/99</u>



सी.जी.-डी.एल.-अ.-21032025-261798 CG-DL-E-21032025-261798

असाधारण EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4 PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 179] No. 179] नई दिल्ली, बुधवार, मार्च 19 , 2025/ फाल्गुन 28, 1946

NEW DELHI, WEDNESDAY, MARCH 19, 2025/PHALGUNA 28, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो (उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 10 मार्च, 2025

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1182).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतदद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनूसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	आई एस 1448 (भाग 197) : 2025			
1	पेट्रोलियम और उसके उत्पाद — परीक्षण पद्धतियाँ	22 फरवरी 2025	लागू नही	लागू नही
	भाग 197 गैस क्रोमैटोग्राफी द्वारा रिफाइनरी गैस धाराओं में हाइड्रोकार्बन			

1822 GI/2025 (1)

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	और गैर-हाइड्रोकार्बन गैसों का निर्धारण			
2	आई एस 10202 : 2025 खानों में प्रयुक्त खुरचनी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	22 फरवरी 2025	आई एस 10202 - 1982 खानों में प्रयुक्त खुरचनी के लिए विशिष्टि	22 अगस्त 2025
3	आई एस 10596 (भाग 2) : 2025 औद्योगिक अनुप्रयोग के लिए पम्पों के चयन, संस्थापना, प्रचालन, और अनुरक्षण — रीति संहिता भाग 2 संस्थापना (पहला पुनरीक्षण)	22 फरवरी 2025	आई एस 10596 (भाग 2) - 1983 औद्योगिक अनुप्रयोग के लिए पम्पों के चयन, संस्थापना, प्रचालन, और अनुरक्षण के लिए रीति संहिता भाग 2 संस्थापना	22 अगस्त 2025
4	आई एस 12137 : 2025 वैगन पुलर/पुशर — सामान्य अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	22 फरवरी 2025	आई एस 12137 - 1987 वैगन पुलर/पुशर की सामान्य अपेक्षाएँ	22 अगस्त 2025
5	आई एस 14537 : 2025 अल्कोहलिय पेय के पैकेजिंग के लिए पॉली (इथाइलीन टेरीफथैलेट) (पीईटी) बोतलें —विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	22 फरवरी 2025	आई एस 14537 : 1998 अल्कोहल के पैकेजिंग के लिए पोलीइथाइलीन टेरीफथैलेट (पी ई टी) बोतलों की विशिष्टि	22 अगस्त 2025
6	आई एस 17017 (भाग 30) : 2025 विद्युतीय वाहन चालकता चार्जिंग प्रणाली भाग 30 डुअल गन डी.सी. विद्युतीय वाहन प्रदाय उपकरण	22 फरवरी 2025	लागू नही	लागू नही
7	आई एस 17570 (भाग 2) : 2025 आई एस ओ 16890-2 : 2022	22 फरवरी 2025	आई एस 17570 (भाग 2) : 2021 सामान्य संवातन के एयर फिल्टर	22 अगस्त 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	सामान्य संवातन के लिए एयर फिल्टर भाग 2 भिन्नात्मक दक्षता और वायु प्रवाह प्रतिरोधिता का मापन (पहला पुनरीक्षण)		भाग 2 भिन्नात्मक दक्षता एवं एयर प्रवाह प्रतिरोध के मापन (ISO 16890-2 : 2016, संशोधित)	
8	आई एस 19092 (भाग 2) : 2025 आई एस ओ 19014-2 : 2022 भू-संचलन मशीनरी — कार्यात्मक सुरक्षा भाग 2 नियंत्रण प्रणाली के सुरक्षा-संबंधी भागों हेतु हार्डवेयर एवं वास्तुकला अपेक्षाओं का डिज़ाइन और मूल्यांकन	22 फरवरी 2025	लागू नही	लागू नही
9	आई एस 19092 (भाग 5) : 2025 आई एस ओ 19014-5 : 2021 भू-संचलन मशीनरी — कार्यात्मक सुरक्षा भाग 5 निष्पादन स्तरों की सारणियाँ	22 फरवरी 2025	लागू नही	लागू नही
10	आई एस 19093 (भाग 1) : 2025 आई एस ओ 21815-1 : 2022 भू-संचलन मशीनरी — संघात चेतावनी एवं परिवर्जन भाग 1 सामान्य अपेक्षाएँ	22 फरवरी 2025	लागू नही	लागू नही
11	आई एस 19146 : 2025 आई एस ओ/टी एस 24178 : 2021 मानव संसाधन प्रबंधन — संगठनात्मक संस्कृति मेट्रिक्स क्लस्टर	22 फरवरी 2025	लागू नही	लागू नही
12	आई एस/आई ई सी 60127-7 : 2015 लघु फ़्यूज़ भाग 7 विशेष अनुप्रयोगों के लिए लघु फ़्यूज़-लिंक	22 फरवरी 2025	लागू नही	लागू नही
13	आई एस/आई ई सी 60127-8 : 2018 लघु फ़्यूज़	22 फरवरी 2025	लागू नही	लागू नही

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	भाग 8 विशेष ओवरकरंट सुरक्षा के साथ फ़्यूज़ प्रतिरोधक			

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./1039/2024-25]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 10th March, 2025

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1182).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1448 (Part 197): 2025 Petroleum and Its Products — Methods of Test Part 197 Determination of Hydrocarbons and Non- Hydrocarbon Gases in Refinery Gas Streams by Gas Chromatography	22 February 2025	NA	NA
2	IS 10202 : 2025 Scrapers Used in Mines — Specification (First Revision)	22 February 2025	IS 10202 — 1982 Specification for Scrapers Used in Mines	22 August 2025
3	IS 10596 (Part 2): 2025 Selection, Installation, Operation and Maintenance of Pumps for Industrial Applications — Code of Practice Part 2 Installation (First Revision)	22 February 2025	IS 10596 (Part 2) - 1983 Code of Practice for Selection, Installation, Operation and Maintenance of Pumps for Industrial Applications Part 2 Installation	22 August 2025
4	IS 12137 : 2025 Wagon Puller/Pusher — General Requirements	22 February 2025	IS 12137 - 1987 General Requirements of Wagon Puller/Pusher	22 August 2025

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	(First Revision)			
5	IS 14537 : 2025 Poly (Ethylene Terephthalate) (PET) Bottles for Packaging of Alcoholic Beverages — Specification (First Revision)	22 February 2025	IS 14537 : 1998 Polyethylene Terephthalate (PET) Bottles for Packaging of Alcoholic Liquors — Specification	22 August 2025
6	IS 17017 (Part 30): 2025 Electric Vehicle Conductive Charging Systems Part 30 Dual Gun d.c. Electric Vehicle Supply Equipment	22 February 2025	NA	NA
7	IS 17570 (Part 2): 2025 ISO 16890-2: 2022 Air Filters for General Ventilation Part 2 Measurement of Fractional Efficiency and Airflow Resistance (First Revision)	22 February 2025	IS 17570 (Part 2): 2021 Air Filters for General Ventilation Part 2 Measurement of Fractional Efficiency and Air Flow Resistance (ISO 16890-2: 2016, MOD)	22 August 2025
8	IS 19092 (Part 2): 2025 ISO 19014-2: 2022 Earth-Moving Machinery — Functional Safety Part 2 Design and Evaluation of Hardware and Architecture Requirements for Safety-Related Parts of the Control System	22 February 2025	NA	NA
9	IS 19092 (Part 5): 2025 ISO 19014-5: 2021 Earth-Moving Machinery — Functional Safety Part 5 Tables of Performance Levels	22 February 2025	NA	NA
10	IS 19093 (Part 1): 2025 ISO 21815-1: 2022 Earth-Moving Machinery — Collision Warning and Avoidance Part 1 General Requirements	22 February 2025	NA	NA
11	IS 19146 : 2025 ISO/TS 24178 : 2021 Human Resource Management — Organizational Culture Metrics Cluster	22 February 2025	NA	NA
12	IS/IEC 60127-7 : 2015 Miniature Fuses Part 7 Miniature Fuse-Links for	22 February 2025	NA	NA

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	Special Applications			
13	IS/IEC 60127-8 : 2018 Miniature Fuses Part 8 Fuse Resistors with Particular Overcurrent Protection	22 February 2025	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./1039/2024-25]